
 

 

 

Prot. n (vedi segnatura)       Data (vedi segnatura) 

 

 

OGGETTO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – 

Componente: 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi. Avviso Pubblico Azione “Next Generation Classrooms - Trasformazione delle aule in 

ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” 

Determina di Affidamento dopo determina di Indizione  

prot. n. 3081 del 17/08/2023  

 

CIG 9982036CAF; CUP: E54D22004090006 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23608 
 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DOPO DETERMINA DI INDIZIONE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa diretta per importo inferiore a 150.000 euro ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 

108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARMIANO
C.F. 93058030755 C.M. LEIC88600A
A2FA51D - i.c. Ind. Musicale Carmiano

Prot. 0003536/U del 19/09/2023 18:19



approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare gli articoli 17  e18  del D.Lgs 36/2023  

 

DISPONE 

Art. 1 

l’affidamento diretto, a seguito di trattativa diretta, all’azienda APICELLA SISTEMI SRL con 

P.IVA 04645420755, per la fornitura di attrezzature digitali e arredi di cui alla determina di 

indizione prot. n. 3081 del 17 agosto 2023 che si richiama integralmente e dei relativi atti della 

procedura e segnatamente del capitolato tecnico prot. n. 3079 del 17/08/2023 e del disciplinare 

prot. n. 3080 del 17/08/2023; 

 

Art. 2 



L’affidamento della procedura in parola è consequenziale anche all’esito positivo delle verifiche 

effettuate sul possesso dei requisiti richiesti alla medesima ditta sopra citata; 

 

Art. 3 

L’ importo complessivo oggetto della spesa, offerto dal fornitore, per l’acquisizione in 

affidamento diretto è determinato in € 104.502,00(centoquattrocinquecentodue/00) al netto 

dell’IVA al 22% . La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03.19 che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato dall’art. 18, comma 1, del dlgs n. 36 del 2023, dispone la stipula 

con la su menzionata azienda, richiamando le condizioni di cui ai citati, Disciplinare e Capitolato 

Tecnico 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Grazia Rongo 

 

      


		2023-09-19T18:16:19+0200
	RNGMGR83R44A048R




